VIX § L.  
Recentiores alii licet in re ipsa consentiantur phrasim & Metaphoram tamen inde illustrari & explicari posse opinantur, quod Reges Dextra sceptrum gerere soleant. Sessionem Christi ad Dextram Dei proinde significare putant participationem & communionem Sceptri vel Regni, quia Filio sedente ad Dextram Patris, Sceptrum concipiatur positum in medio duorum. Amplexitur hanc sententiam C. L. VITRINGA, (f) eamque prolixè tueri satagit. Nos licet illam tanquam ingeniosam laudemus, usui tamen & Metaphoræ eandem convenire dubitamus. Nam primo Scriptura, ubi loquitur de Filio sedente ad Dextram Patris, nullibi mentionem facit Sceptri, quod gerat Pater, sed potius tale tribuit soli Filio. (g) Deinde si consideretur Sceptrum, tanquam quod sit in manu Patris, nulla inde sequeretur communio Imperii. Solus enim ille regnare existimatur, qui Sceptrum manu tenet. Potius participatio & communio Imperii ex eo satis jam nota erat, quod Christus alibi dicitur sedere in eodem throno cum Deo Pater. (h) Ita enim dici posset, quod, sicut thronus sit solius Imperantis, sic etiam communio throni invol-

(b) (f) Observat. Sacrār. Lib. II. cap. IV. & V. (g) Psalm. CX. 2. coll. Psalm. II. 9. & XLV. 7. (h) Zachar. VI. 12. 13. Apoc. III. 21.

involvat communionem Imperii. Unde colligimus non exaurire omnem Metaphoræ emphasis, qui hoc modo argumentum de *Sessione Christi ad Dextram Patris* interpretantur. S. LI.

Cæterum sententia illa, quæ *Sessionem Christi ad Dextram Patris* in genere interpretatur per summam Christi potestatem, gloriam & imperium, quod post perfectam peccatorum expiationem cum Deo Patre par & aquale acceperit, a plerisque Theologis, quod jam diximus, tanquam optima hujus articuli explicatio est admissa. Agnoscamus & nos, illam esse veram & in Sacra Scriptura fundatam. Videtur autem nobis latere adhuc aliquid in illa Metaphora, quæ Christo tribuit *Sessionem ad Dextram Dei*, quod & hæc interpretatio non omnino exauriat. Si enim *Sessio ad Dextram Patris* nihil aliud significaret, nisi omnimodam cum Deo equalitatem, parem potestatem, parem gloriam, &c. dicendum foret, Christum jam ab æterno, & quamdiu postea inter homines vixit, saltem quoad Naturam Divinam, semper sedisse ad Dextram Patris. Quod tamen ex Scriptura probari haud poterit. Nulla etiam ratio esset, quare hoc sensu non æque Spiritui Sancto ac Filio *Sessio ad Dextram Patris* competeteret. Novimus enim Illum quoque ejusdem essentiæ, ejusdem proinde potestatis & gloriae cum Patre esse participem. Tale quid vero iterum ex Scriptura ostendi nequit. Neque hic dixisse sufficit, hanc interpretationem non esse intelligendam, nisi cum respectu ad statum Christi humilem ejusque depositionem. Nam ita Christus priusquam se exinaniret, ab æterno tamen sedisset ad Dextram Dei. Ita vero rursus adfirmaremus aliquid, de quo Scriptura silet, quæ *Sessionem Christi*

stī ad Dextram Patris non describit tanquam nudam pri-  
stinæ gloriæ, ut ita loquar, receptionem, sed potius tan-  
quam peculiare *πάνορμη*, peracta & exaltata Redemptio-  
ne, Mediatori collatum. (i) Denique, quod & ab initio  
monuimus, non videtur nobis hæc interpretatio satisfa-  
cere Metaphora. Videamus igitur anne explicationes il-  
lorum, quæ in tertia classe nobis enarrandæ restant, il-  
lud, quod adhuc supereft dubium, penitus solvant?

## §. LII.

Referemus ad ultimam haric classem interpretationes  
illorum, qui hac Metaphora Christo aliquam præ Patre  
prælationem tribui existimant. Primam huic explicatio-  
ni occasionem procul dubio præbuit ipsa Metaphora. No-  
tum enim est & supra pluribus a nobis ostensum, inter  
Homines potiorem semper considerari illum, qui Dextras  
tenet; unde simile aliquid Scripturam hic significare pu-  
tant. Explicavit rem quondam hoc modo JOHANNES M AL-  
DONATUS. „Quocirca, inquit, (k) sedere ad Dextram  
„Patris non solum significat Christum esse æqualem Pa-  
„tri, sed etiam Majorem: non quidem re ipsa, quia  
„æqualis Pater, æqualis Filius, æqualis Spiritus Sanctus,  
„ut habemus in Symbolo Athanasii, sed quod attinet ad  
„nos & functione officii & administratione Ecclesiæ: quia  
„etsi Pater sit Deus & Rex, tamen Regni administratio  
„conceditur & tribuitur Filio, qui Regnum amissum re-  
„cupерavit & adquisivit Patri suo proprio sanguine & ver-  
„bo suo fidem in cordibus hominum plantavit. — Quare  
„sedere

(i) Conferantur, qui idem observarunt, PAREUS in explicat.  
Catechese, Domini. XIX. quæst. L. & CLOPPENBUR-  
GUS in Exercitat. Theolog. Loc. X, Disput. VI. §. 28.

(k) MALDONATUS in commentar. ad Psalm. CX.

„sedere ad Dextram est, esse quodammodo Majorem quoad officium & administrationem Ecclesiae sue. Quod etiam patet ex aliis Scripturæ locis, ut Johann. V. 21. 22. Ex quo quidem loco satis est manifestum, Christum non solum æqualem esse Patri in natura & re ipsa, sed etiam quodammodo Majorem in administratione Regni atque Ecclesiae, quia omne judicium fuit illi datum a Patre. Licet enim in extremo judicio Pater & Filius & Spiritus S. judicent re ipsa & vere, siquidem opera sunt indivisa toti Trinitati, tamen solus Filius pronunciabit sententiam. Quod quidem voluit etiam Paulus Philipp. II. 6 — 11. ubi non solum videtur significare Christum se exinanivisse, & ideo confessisse in æqualitate Patris, quia antea erat & ab æterno fuit æqualis Patri: sed quemadmodum Ipse Christus, qui antea erat in forma Dei, hoc est verus Deus, demisit se non solum usque ad conditionem & miseras hominum, sed infra naturam humnam, quemadmodum dicitur: ego sum vermis & non homo, & opprobrium hominum & abjectio plebis; sic Deus exaltavit illum, hoc est, fecit quodammodo se superiorem administratione scilicet Regni, non reipsa, & dominavit illi Nomen, quod est supra omne Nomen, atque adeo etiam Nomen Dei.” Quæ autem hoc loco addit MALDONATUS: Christianos omnes tacite hoc significare, quum auditu Nomine J E S U, omnes detegant suum caput, auditu vero Nomine DEI non item, prorsus absonta sunt & superstitiones papales redolent.

§. LIII.

Repetit suam hanc sententiam de *Sessione Christi ad Dextram Dei*, ejusque fundamentum querit in ipsa Metaphora Idem MALDONATUS alio loco. (1) „Valde,

I

ibi

(1) MALDONATUS in Commentar. ad Marc. XVI. 19.

ibi ait, meus in eam sententiam animus inclinat, ut exi-  
,, stimem per *Dextram* non solum æqualitatem, sed *quid-*  
,, *dam* etiam *æqualitate majus* significari: non quod Fi-  
,, lius quidpiam majus quam Pater habeat, sed quod ma-  
,, jorem *præ se*, si offici functionem consideremus, dignita-  
,, tem ferat; cum in *Dextra*, i. e. Regali in sede sit, Ec-  
,, clesiam inde gubernans, donec Pater ponat inimicos  
,, *Ejus* scabellum pedum *Ipsius*: Sicut in judicio non ha-  
,, bebit quidem re ipsa majorem, quam Pater honorem,  
,, non majorem potestatem, sed majorem tamen ostendet  
,, ac *præ se* feret, quia *Ipse*, non Pater Judicis visibiliter  
,, officium exercebit. Omne enim judicium Pater dedit  
,, Filio, Johann. V. 22. Moveor consuetudine loquendi,  
,, unde sine dubio Metaphora illa ad *Dextram Dei Patris*  
,, *sedendi* tracta est. Quum tres simul sedent, omnium  
,, more gentium, qui honoratissimus est, sedet in medio;  
,, quum autem sedent duo, qui honoratior est, sedet ad  
,, *Dextram*. Exemplum est 1 Reg. II. 19. ubi quum Bath-  
,, seba, Mater Solomonis Regis eum inviseret, jussit Solo-  
,, mon ad *Dextram* suam alterum poni thronum in eoque  
,, *sedere Matrem*, ut eam superiorem agnosceret. Animad-  
,, verto autem nuspam in Sacris Literis Spiritum Sanctum,  
,, sed solum Patrem & Filium dici sedere; quod sedere, ut  
,, dixi, gubernare sit; & non *Spiritus S.* sed *Pater & Filius*  
,, dicuntur gubernare, gubernare inquam extrinsecus.  
,, Quum ergo solus Pater & Filius sedent, & Filius ad  
,, *Dextram Patris* sedere dicatur, significatur, *honoratio-*  
,, *re quodammodo esse loco, non quod re ipsa Major sit, sed*  
,, *quod, quum Regis officium exerceat, majorem præ se*  
,, *ferat dignitatem.* Verba *MALDONATI* prolixiora re-  
tulimus, quia ipse celebris nominis auctor non omnibus  
æque notus est. Nobili stirpe in Hispania natus, postea  
rece-

receptus est in Societatem Jesu. Quamvis deinde post aliquod tempus accusaretur hæreses, Parisis tamen absolvebatur, imo & a Pontifice Gregorio XIII Romam evocabatur. Ubi quum novam editionem τῶν LXX. adorasset, diem suum obiit, anno 1583. Nomen Viri multis etiam ex ipsa Ecclesia Romana exosum est. Neque nos ipsius impudentiam & fraudes, quas passim prodit, præsertim in Epistola de collatione Sedanensi cum Calvinianis, (m), in qua fallacia alia aliam quasi trudit, laudandas suscepimus.

## § LIV.

Hanc vero Sessionis Christi ad Dextram Patris interpretationem multi ex nostris reprehendunt, sive quod vere erraverit M A L D O N A T U S, sive quod errasse creditus est. GOMARUS hanc sententiam paradoxum vocat. (n) Pudorem, addit, in Jesuita requirimus, qui ab universa antiquitate, & Ecclesia, de cuius consensione tantopere gloriatur, imo a tota Scriptura in explicatione articuli fidei discedit. R I V E T U S pariter (o) audacem hanc esse & impudentem assertionem, ait, & miras putat metuendas fuisse a Jesuitis tragedias, si nostrum alicui talia excidissent. Notat itidem B U R M A N N U S (p) Socinianos, qui perverissime Christum honoratori loco positum velint, quam ipsum Patrem, quibus & assentitur, pergit, Maldonatus Jesuita. H E I D E G G E R O (q) Socino secundas fecisse famosus

I 2

mosus

(m) Conjunctione edita est cum commentario Maldonati in IV. Prophetas & exposit. Psalmi CX. Moguntiae 1611. in 4to.

(n) In corollar. Disputat. de Sessione Christi ad Dextram Patris. (o) Commentar. in Psalm. CX. (p) Synops. Theolog. Lib. V. cap. XXV. (q) Loco XVIII. de Status J. Christi n. 71; Corpor. Theol. tom. II. pag. 70.

*mosus ille Maldonatus videtur.* WITSIUS (r) denique cunctos, qui ita sentiunt, delirare pronunciat. Penitus examen nunc non instituemus, anne de sententia MALDONATI jure hac & alia istius generis judicia feraneur. Videatur enim & nobis ipsius interpretatio durior, vel saltem non satis exposita. Considerat MALDONATUS sapienter Christum Patrem *majorem & superiorem*. Hoc vero expressis verbis negat Paulus Apostolus, inquiens: (s) *quando dicit omnia Illi (Christo) esse subjecta, δῆλον, ὅτι ἔχεται ὑπὸ ὄρδενας αὐτῷ τὰ πάντα. manifestum εἴη, exceptum esse Illum, qui subiectit illi omnia;* Siquidem, quod hic observasse juvabit, ordo, quo subsistit Sacrosancta Trinitas, non est arbitrarius, sed *naturalis*. De cætero autem Sessionem Christi ad Dextram Patris non male refert MALDONATUS ad Muneris administrationem; quare etiam mitius de eo sensit CL. RÖELLIUS, qui eandem explicat de Regno Oeconomico, quod solus Filius administret.

## §. LV.

Ipsam Viri clariss. præstantissimi sui temporis Theologi, de Sessione Filii ad Dextram Patris sententiam, quæ ad ultimam hanc classem pertinet, ut melius percipiatur, proponam verbis ipsius auctoris: (t) „Quando Christus „ad Dextram Patris collocatus dicitur, significari videtur „quod œconomice & certa ratione solus regnet, donec „tradat iterum, œconomia illa cessante, Regum Patri, „ut Deus, sine tali trium Personarum œconomia, sit omnia „in omnibus.“ Prolixius alibi rem explicat, & communem illam, quæ hic moveri solet, objectionem diluit.

Sen-

(r) Exercitat. XXI. in Symbolum Apostolicum. (s) 1 Corinth. XV. 27. (t) Dissertat. priori de Generat. Filii §. XLIII. pag. 44;

Sententiam ipsam postquam clare proposuerat, addit, (u) idem quondam sensisse Maldonatum, quod scilicet illa phraſi significetur, Christum in administratione Regni considerari ut Majorem Patre. Sed illi, pergit, opponitur illud, quod est i Corinθ. XV. 27. ubi dicitur, quod Pater illi omnia subjecerit, quod tamen Pater illi non sit subjectus. Verum, respondet CL. RÖELLIUS, neque hæc est sententia nostra, Patrem Filio œconomice esse subjectum, quem admodum Filius Patri fuerat, sed saltē omnia illa, quæ subesse possunt imperio divino. Denique subnectit ipse Vir Clariss. suum de hac sententia judicium, quæ, licet talis non esset, aliis tamen poterat videri nova. Saltē nihil, inquit, (w) in ea sententia est, quod non conveniat cum analogia fidei & Scripturarum, quæ ubique Christum proponunt, tanquam Regem, Dominum, Judicem &c.

## §. LVI.

Suspecta forte videri posset & hæc CL. RÖELLIUS interpretatio Sessionis Christi ad Dextram Patris. Cl. Author enim ipsam quoque FILII denominationem, Ejusque GENERATIONEM ad Oeconomiam referre, & proinde nullam harum denominationum significationem nisi impropriam admittere voluit. (x) Imo eo tandem progressus est, ut ordinem, quo subsistunt tres uirgines Sacro-Sancta Trinitatis non Naturalem sed Arbitrarium conciperet, neque hinc aliam esse rationem existimaret, propter quam Una vel Altera Persona sit PRIMA aut SECUNDA, nisi liberam Oeconomiam, tum inter Personas Divinas initam, quum Deus caperet consilium de salvando peccato-

I 3

re.

(u) In explication. Catecheses Dom. XIX. Quæſt. L. (w) RÖELLIUS loc. citat. (x) Vid. CL. RÖELLIUS Dissertationes de Generatione Filii.

re. Si ergo ex his hypothesibus ferretur judicium de illa interpretatione, quam *de Sessione Filii ad Dextram Dei* in medium protulit Clar. ROELLIUS, eandem recedere ab Ecclesiæ nostræ doctrina, quam de Sacrosancta Trinitate servavit semper, posset aliquo modo censeri. Itaque licet peculiaris illa Viri Clarissimi de *Génératione Filii* sententia, quæ, ut notum est, lites & non leves peperit ubique motus, ab omni Socinianismo sit alienissima, illam tamen non facimus nostram, sed Personarum Divinarum Ordinem & Characteres Personales in Sacra Scriptura indicatos, secundum receptam & communem Ecclesiæ nostræ doctrinam, Naturales esse admittimus atque tuemur, tum quoniam supponuntur in œconomia Negotii Gratiae, tum quia Deus veracissimus sese procul dubio non Alium, quam Qualis in se est, per opera sua manifestare voluit. Quamvis autem hoc modo nullam *Sessionis Christi ad Dextram Dei* admittamus interpretationem, quæ huic nostræ hypothesi fit contraria, vel difficile saltem cum illa posse combinari videatur: nihilo tamen minus, hanc ipsam, de qua loquimur, *Sessionem Christi ad Dextram Patris* ad œconomiam esse referendam putamus, atque summam Potestatem Filio Dei collatam & concessam, absque ulla tamen vel *Identitatis Essentia Divinae*, vel *naturalis Personarum ordinis mutatione* aut *præjudicio*, per illam significari arbitramur. Quod ipsum, ut clarius fiat, nostrum nunc erit, ut, quæ hic in compendio diximus, ex nostris hypothesibus plenius deducamus & perspicue exponamus.

### §. LVII.

Felicius hac in re versabimur nostramque mentem clarius forte exprimemus, si ad ipsam *Potestatis notio-*  
*nem attendamus, eamque consideremus ceu perfection-*  
*nem*

nem relativam, quæ in alterius dependentia fundamentum habet, ut pateat, Potestatem summam & absolutam, quæ est perfectio Divina, oriri ex tali opere vel beneficio, cuius virtute res aliae in totum & absolute a Deo dependent. Hinc enim clarum fiet, quod eodem sensu, quo tale opus vel beneficium sive toti Essentiae Divine, sive Personæ Alicui, seorsim spectatae, competit, summa etiam, quæ inde oritur, Potestas, tribuatur Deo, vel στιόδως vel ὑποστατικῶς considerato. Porro, quum opus tale sit vel Naturæ, i. e. Creatio, quæ pandit Dei οἰκόπετα, vel Gratiae, i. e. Redemptio, in qua Deus potissimum manifestare voluit Trium Personarum υπόστασιν, ostendendum nobis erit, summam illam Potestatem ita Tribus Personis esse communem, ut tamen etiam possit concipi tanquam Uni, vel Alteri, ex certa quadam & peculiari relatione propria. Distinctius ergo agemus primo de illa, quæ P'ATRI hoc modo competit, potestate peculiari, deinde de illa, quæ FILIO propria est; quæque sit utriusque ad alteram relatio, dicemus. Ita enim patebit, quomodo salva Nature, sive Essentiae Divine identitate, non solum diversa sit Personarum in operibus Oeconomia, sed & FILIO data sit summa Potestas absque prejudicio ordinis, qui Personis Divinis naturalis est. Ex quibus denique omnibus judicari poterit, numne, & qua ratione summa illa Potestas, Filio concessa, vocetur *Sessio ad Dextram Dei* etiam cum aliqua prælationis significatione respectu operum oeconomicorum.

### §. LVIII.

Potestas nobis dicitur Jus utendi potentia circa Personam vel rem, tanquam suam. Est vero Potestas Perfectio quedam relativa, quæ vim & potentiam naturalem supponit. Jus enim exercendi illam ex certa quadam relatione

latione oritur. Quæ relatio dependentiae est, & estimanda ac metienda est ex beneficio, quod quis ab altero vel accepit, vel exspectat. Quantum scilicet quis alteri debet, tantum ab illo dependet, eique obstrictus manet. Vicissim quantum quis alteri sive ad esse, sive ad perfectum esse contulit, vel conferre potest, tantum habet in illum Juris & potestatis, tanquam in rem suam. Hæc si referamus ad illam, quæ Deo competit, potestatem, facile intelligimus, eandem esse summam, absolutam, & talem, quæ se extendat ad omnia. Deus enim non solum a se est, in se Ipso perfectissimus & prorsus independens, sed & ab Ipso sunt, quæcumque existunt. Itaque rerum omnium Dominus est, isque absolutus & summus, tum quia Ipse sua Natura est Omnipotens, Qui, ut cum Scriptura loquar, facere potest, quidquid vult in cœlis ac in terra (a), tum quia Jus quoque absolutum habet, utendi hac sua potentia, secundum évidentiam Voluntatis sue. (b) Nihil enim Ipsius Voluntati resistere potest, (c) vel impedit, quo minus pro summa sua potestate servet ac perdat, quidquid velit, (d) quia, quod jam diximus, quæcumque præter Ipsum sunt, Ipsius sunt, & ab Ipso in totum dependent.

### §. LIX.

Quum itaque solus ille independens sit & res omnes a se dependentes habeat, qui ea, quæ nihil erant, fecit & vocavit, ut essent, (e) Quique ea, quæ fecit, perficere quoque potest: sponte sequitur, summam illam potestatem, quæ ex rerum illa dependentia ortum habet, esse proprietatem, quæ soli Deo competit. Quia vero hic

(a) Psalm. CXV. 3. (b) Ephes. I. 5. Philipp. II. 13. (c)  
Rom. IX. 19. (d) Matth. X. 28. (e) Rom. IV. 17.

hic supponitur esse aliquid *extra & præter Deum*, in quod Potestatem habeat, eandemque exerceat, hæc ipsa *proprietas*, non absolute *Naturalis*, sed, uti diximus, *Relativa est*. Talis scilicet hic requiritur *Relatio*, cuius virtute Deus habeat *Jus* in illa, quæ existunt, tanquam *in res suas*, suamque proinde possit ostendere & manifestare potentiam, convenienter fini suo, rerumque ipsarum naturæ. Finem vero Deus, qui a Se Ipso est, nullum alium, quam Se IPSUM & Gloriam suam habet, vel habere potest. Semper Ille in operibus suis Sese manifestat talem, qualis est. Est autem non tantum in se perfectissimus, *& summum illud & absolutum esse*, (f) quod omnem in se comprehendit *Entitatem*, sed etiam *vult se esse* talem, qualis est, hoc est, virtutibus suis adquiescit. Prius ex eo patet, quod dederit rebus omnibus tum *esse*, tum *porro esse*, imo & *perfectius esse*. Hinc enim tanquam ex effectu constat, IPSUM, ut *causam primam* possidere *omne esse*. Alterum inde evidens est, quod Deus suis perfectionibus delectetur quoque. Vult enim & jubet suas perfectiones agnoscere, comprobare, admirari, celebrare, denique imitari.

## §. LX.

Præcipua hæc ratio est, cur Deus præter creaturas, quæ nudum esse habent, condere etiam voluerit tales, quæ *sui essent consciæ*, vel, quod idem est, *cum conscientia* existerent. Illæ *quod sint, & cur sint?* nosse possunt; & proinde vocantur *Rationales*, quia, quodcunque agunt, *cum ratione agunt*. Sunt ergo in sua existentia ita comparatae, ut manifeste doceant, non solum Deum *in se comprehendere summum & perfectissimum esse*,

K

(f) Exod. III. 14. Apocal. I. 8.

esse, sed & **I P S U M** his suis perfectionibus delectari & ad-  
quiescere. Utrumque prolixius ostendi posset, nobis vero  
dixisse sufficiat: *effectus* hos & esse tales, qui arguant cau-  
sam perfectissimam; & sua natura ita esse comparatos, ut  
fint, vel saltem possint ac debeant esse virtutum ac perfe-  
ctionum Divinarum totidem praecones, laudatores, imi-  
tatores. Ad hunc itaque finem quum conditum sit,  
quidquid extra Deum est, maxime, de quibus diximus,  
creaturæ rationales, ad eundem quoque, convenienter  
suæ naturæ, diriguntur. Utitur ad hoc Deus *summio il-*  
*lo suo jure & suprema Potestate.* Hinc res illas, quibus  
*nudum esse* dedit, ita conservat, auget, regit & ad fines  
suos dirigit, ut in continuata earundem existentia infinitæ  
potentia & bonitatis summæ clarissima prostrent argumen-  
ta. Sed longe clarius hujus potestatis exercitium sese exe-  
xit, si adtendamus ad *Regimen morale*, cui subsunt crea-  
turæ rationales. His enim Deus præscribit Leges, quas  
simul pœnis & præmiis sancit. Punit illos, qui legem  
hanc negligunt & observare detrectant; beat alios, qui suæ  
voluntati sese conformant. Utrumque *Dominii & Pote-*  
*statis summæ argumentum est.* Mali enim cum maximo  
suo damno experiuntur, Deum non solum esse *Dominum*,  
qui, ut alios servare, sic ipsos perdere possit, sed & *Bonum*  
*summum*, in cuius sola communione sicut pii sunt  
beati, ita extra eandem ipsi se sentiant sine fine miseris.  
Quemadmodum autem hoc modo in puniendis & per-  
dendis malis & immorigeris sese exerit *Potestas Divina*,  
ita non minus eluescit in beandis piis. His enim, qui  
**I P S U M** querunt, Ejusque perfectionibus delectantur, &  
quantum possunt, id agunt, ut referant illarum imagi-  
nem, Deus sese talem exhibit, in quo perficiantur; imo  
& cuncta, quæ subsunt Imperio Divino, dirigit ad eo-  
rundem

rundem salutem. In his ergo omnibus conspicuum est *Potestatis supremæ & vere Divinæ exercitium morale.*

## §. LXI.

Quum vero *Relatio* illa, cuius virtute Deus est summus & absolutus rerum omnium Dominus, inde, uti diximus, oriatur, quod Deus solus sit *independens*, & vi-  
cissim omnia, quæ existunt, a se *dependentia* habeat: Su-  
premi hujus Dominii *primum fundamentum* est **CREATIO**.  
Per illam enim Deus non tantum res omnes condidit, &  
fecit, ut sint, quod sunt, sed & certas illis constituit leges, se-  
cundum quas quælibet in suo genere perfici possint; Unde  
sponte sequitur, illa, de qua præcedenti §. dictum est,  
rerum omnium absoluta & omnimoda a Deo *dependen-  
tia*. Quum enim *quidquid sunt, quidquid etiam possunt  
esse*, totum debeant soli Deo: a Deo etiam *in totum de-  
pendent*. Resultat hinc suprema illa Dei in suas creatu-  
ras *Potestas*, quam exercet tum per *Providentiam com-  
munem*, tum per *Regimen morale* in creature rationales.  
Cunctis leges, quæ cum ipsarum natura convenient, præ-  
scripsit, secundum quas ad illos fines, ad quos conditæ  
sunt, easdem dicit & dirigit. Sed ne mera fiat dictorum  
repetitio, hoc saltem addimus, quod, licet summa hæc  
Dei potestas, quæ in Creatione fundatur, supponat Omni-  
potentiam & alias Proprietates Deo Naturales & Essentia-  
les, ipsa tamen *Potestas*, stricte ita dicta, sit *Perfectio*  
& *Attributum Relativum*. Nam Jus, utendi hac poten-  
tia, oritur ex illa *Relatione*, cuius virtute res omnes *in  
totum a Deo dependent*, atque vicissim **IPSE** est absolu-  
tus earundem *Dominus*.

## §. LXII.

Creatio igitur ita comparata est, ut Deus per illam  
manifestet summam Essentiae suæ perfectionem, ater-

nam & δύναμιν potentiam & θεότητα Divinitatem, ut Paulus loquitur, (g) quæ qua ratione subsistat, Deus peccatorem demum docuit. Quod quum postea fieret per Revelationem externam, per quam sepe Deus manifestavit tanquam ἀλλοι καὶ ἀλλοι: simul clare satis indigitavit, in Operे Creationis occupatam fuisse totam Sacrosanctam Trinitatem. Non enim tantum Moyses a Deo Ipso edocetus, ubi pandit veram rerum omnium originem, Cœli ac Terræ Creatorem vocat אלהים, Elohim, (h) (quæ vox pluralis numeri terminationem habet) atque Deum cum Alio vel Aliis, sibi æqualibus colloquentem facit, tanquam ex quorum quasi consilio creationem hominis vellet suscipere, ubi ait: faciamus hominem ad imaginem nostram, (i) sed etiam alii Viri Dei, ita dictante Spiritu Sancto, quando mentionem faciunt Dei, tanquam Creatoris, sape flectunt Nomina in singulari notissima in terminationem numeri pluralis. (k) Licet autem inde clarum fiat, opus Creationis &c, quod inde fluit, in res creatas Regnum atque Dominium absolutum & summum commune esse universa Sacrosancta Trinitati, tamen Deus Ille Trinus per Creationem non Diversos subsistendi modos, sed perfectiones saltem essentiales manifestare voluit. Cognoscimus itaque per Creationem esse Deum Ens Primum ac Summum, quod Ipsum fit a se, & a quo sint omnia. Deprehendimus Potentiam, Sapientiam, Bonitatem Ipsius Summam. Animadvertisimus denique Perfectissimam Ipsius Essentiam esse numero unicam, quia Creaturæ inter se diversæ, amica tamen quadam harmonia ita uniuntur, ut un iversa rerum Creatio sit quasi unum

Opus.

(g) Rom. I, 20. (h) Gen. I, (i) Genet. I, 26. (k) Jesaja LIV, §. Ecclesi. XII, §.

**Opus.** Quum igitur talis sit Creatio, illa quoque, quæ hinc oritur *summa Potestas* competit Deo *secundum spectato;* quippe per quam ostendit & manifestat *perfectiones essentiales*, ac proinde æque *communis* est omnibus Personis, ac ipsa *Essentia*. Quare si mansisset omnia integra, uti in principio creata fuerant, summa illa, de qua hactenus diximus, *Potestas*, non Uni vel Alteri Personæ tribuenda fuisset, sed toti Deitati mansisset propria; quia, uti diximus, Opus Creationis, ex quo derivatur, non ad Unam vel Alteram Personam, seorsim spectatam, pertinebat, sed tanquam Opus Dei, *in sua Essentia spectati*, omnibus Personis erat commune.

## §. LXIII.

Ast vero alia subsequuta est rerum facies, postquam homo lapsus fuerat, &c., quas prius habuerat, *perfectiones amiserat*. Mansit quidem tum etiam Deus *peccatoris Dominus*; sed hoc suo *Dominio & Potestate* uti non poterat, nisi *ad perniciem peccatoris*. Decreverat autem Deus ex singulari φιλαυθρωπίᾳ, (l) *in peccatoris* quoque salute manifestare Bonitatis suæ Gloriam. Verum quum non deceret *Sanctitatem Dei* salvare peccatorem tantum per *Omnipotentiam* suam: *Justitia*, virtus Deo non minus *Naturalis*, ita debuit temperare *Misericordiam*, ut peccatum non remitteretur, nisi cum ἐνδεῖξῃ *Justitiae Divinæ*. (m) Deus *justificans impium*, *Ipse tamen manet Iustus*. (n) Jam vero si respicias ad peccatum hominis, ejusque gravitatem, sane illud non poterat levi aliqua expiari pena. Æstimandum enim erat ex dignitate Illius, adversus Quem commissum fuerat. Deus ille erat dignitatis summæ & prorsus *infinitæ*, & proinde *Iesus*, *infinitam*

K 3

quo-

(l) Tit. III. 4. (m) Rom. III. 25, 26. (n) Psalm. L. 6.

quoque poscebat *satisfactionem*. Illam vero homo *infinitus* inferior, & respectu Dei fere *nihil*, præstare non poterat, nisi talem, quæ esset infinita ratione *durationis*. Itaque ne decretum de salvando peccatore esset irritum, requirebatur *λύτρον*, cuius valor responderet gravitati peccati, hoc est, qui esset *infiniti pretii*. Unde patet ad redimendum peccatorem Deum neminem admittere potuisse, nisi talem, qui & Ipse Deus esset. Denique, quia, ut homo corruptus instauraretur, & ad pristinum statum reduceretur, requirebatur *Potentia summa & vere Divina*, nemo Salutis Opus perficiendum in se suscipere poterat, nisi qui hac polleret potentia. In hoc enim consistit *nova quasi hominis Creatio.* (o)

## §. LXIV.

Est ergo Salutis nostræ Opus ita comparatum, ut supponat quandam in Deo pluralitatem. Alius enim est *Judex*, Alius *Redemptor*, Alius *Instaurator* hominis peccatoris; Quorum tamen quemque, ut §. præcedenti visum est, verum esse Deum oportet. Sed quod res ipsa arguit, Deus clare manifestavit. Docuit enim per Revelationem externam sese esse *PATREM, FILIUM & SPIRITUM SANCTUM*, atque secum inivisse de salvando peccatore *Consilium Patris.* (p) Pater in Illo suscepit Personam *JUDICIS*, Filius *REDEMPTORIS*, Spiritus S. ΠΑΡΑΚΛΗΤΟΣ, sive Illius, qui partam nobis tradit salutem. Non enim poterat Deus, quod jam diximus, conciliari cum peccatore, nisi sua Justitia. *Sanctificari debuit per Justitiam,* (q) & peccatum proinde punit ideo, quia Se *Ipsum abnegare non potest,* (r) Nisi enim hoc faceret, videretur similis peccato-

(o) 2. Corinth. V. 17. Galat. VI. 15. (p) Zachar. VI. 13. (q)  
Jesaj. V. 16. (r) 2 Tim. II. 13.

catori. (s) Unde & in Scriptura expressis verbis protestatur Deus se nolle sotentem pro insonte habere, (t) vel peccatum dimittere impunitum. (u) Missa facio innumera alia Scripturæ loca, quæ de odio Dei adversus peccatum loquuntur. Pater itaque, qui tuebatur Personam Judicis, jus Deitatis adversus creaturam peccatricem vindicantis, Salvationis Opus obtulit Filio, Eique Semen ac diuturnum Regnum pollicitus est, si animam suam vellet ponere λύτρον pro peccatis hominum. (w) Gratiæ hanc Dei voluntatem de salvando peccatore lubens acceptavit Filius, (x) & factus hinc est Λόγος Vindex, (y) Μεσίτης, Mediator inter Deum & homines, (z) Ἐγγεῖος Διαθῆκης, Sponsor Testamenti; (a) donec tandem Opus Salutis per sui Ipsiæ oblationem consummaret. (b) Denique quum non minus sit opus Divinæ potentiae, quo nobis traditur & obsignatur parta Redemptio, Spiritus S. in se suscepit Sanctificationis negotium, (c) nobisque est σφραγίς (d) atque ἀρρενώπολις hæreditatis nostræ. (e) Vocatur hinc etiam Πνεῦμα τῆς ἀληθείας, quia nos dicit in omnem veritatem; (f) & tanquam verus Παράδειλος, quem Filius a Patre misit, (g) non solum varia in nobis dona pro gratiæ sua voluntate operatur, (h) sed & coram Deo ineffabilibus gemitibus pro nobis interpellat. (i) Hæc ergo est quasi summa pacti, seu Consilii Pacis, quod inter tres Personas Divinas coaluit, & cuius virtute Deus ita peccatorem salvat,

(s) Psalm. L. 21. (t) Exod. XX. 5. (u) Exod. XXXIV. 7.

(w) Jesaj. LIII. 10. (x) Psalm. XLI. 9. (y) Job. XIX.

25. (z) 1 Timoth. II. 5. (a) Hebr. VII. 22. (b)

Hebr. IX. 26. (c) 1 Petr. I. 2. (d) 1 Corinth. I. 22.

(e) Ephes. I. 13. 14. (f) Johann. XVI. 13. (g) Jo-

hann. XV. 23. (h) 1 Corinth. XII. 11. (i) Rom. VII.

vat, ut simul vindicet suæ Justitiæ Gloriam. Huic vero Negotio locus nullus fuisset, nisi Deus eo, quo diximus modo, fuisset, seque manifestasset in Personis Trinum, Patrem, Filium & Spiritum Sanctum. Quare etiam ita clare illud Mysterium nobis manifestatum est, ut expressis verbis in Scriptura legamus, Patrem esse alium a Filio, (k) Filium esse alium a Patre, (l) Spiritum Sanctum esse alium a Patre & Filio, (m) hosque tres esse unum. (n) Veneranda antiquitas tres illos, Patrem, Filium & Spiritum S. non tamen sine ingenti heterodoxorum contradictione, (\*) nuncupavit totidem ὑποσάστας, quod Latini vertunt Personas; ex quo ad nostra usque tempora usus harum vocum in Ecclesia obtinuit. Veritas ipsa, quod ex ante dictis sponte sequitur, tanti ponoris est, ut absque illa nulla spes salutis peccatori reliqua sit; licet homini, qualis nunc est, sit & maneat arcanum inexhaustum. Sufficit nobis & Personarum distinctionem, & ordinem, quo subsistunt, in Scriptura S. clare esse manifestatum.

## §. LXV.

(k) Johann. V. 32. (l) Johann. VIII. 16. (m) Johann. XIv. 16. (n) i Johann. V. 7.

(\*) Ab initio quidem Orthodoxi tria saltem Ejusdem Essentiae admiserunt *Nomina*. Verum quum SABELLIUS hæc depravaret, atque *Unam* duntaxat in Divinis Personam Τριάντα esse doceret, mentem suam clarius explicarunt Orthodoxi, quod non tantum *Tria* intelligerent *Nomina*, sed *Tres* etiam *distinctas Proprietates*. Hæc vero iterum corrumpebat SABELLIUS, atque tres illas in Deo proprietates explicabat per modum *trium potentiarum*, quas deprehendimus in anima nostra. Quare, ut tandem errorem hæretici convellerent, omnemque ansam corrum-

## §. LXV.

Hoc Dei Consilium, inter tres Personas Deitatis in-  
itum, quod, uti mox dicemus, per varias *Oeconomias*  
consummatur, fundamentum est Regni Gratiae, quod  
Regno Naturæ, de quo a principio diximus, successit.  
Sicut enim summa & absoluta in res creatas potestas Deo  
competebat jure Creationis, ita non minor nascitur Pote-  
stas ex Redemtionis Opere; imo si ad hominem peccato-  
rem respicias, illam quodammodo superat. Per *Creatio-*  
*nem* homo seipsum suamque existentiam debebat Deo; sed  
vero per *Redemptionem* peccator summa & infinita miseria  
obrutus, consequitur vitam beatam. Sicut ergo *majus*  
videtur esse *beneſtium*, quo peccator, sine fine miser, fit  
beatus, quam quidem illud, quo homo, qui antea nihil  
erat, esse & existere incipit: (quilibet enim mallet *non*  
*esse*, quam *semper esse miser*) ita non minus forte agno-  
scendum est *vinculum*, quo peccator redemptus Redemi-  
scendi.

L tori,

corrumperi doctrinam orthodoxam adimerent, tres esse  
in Deo *intelliguntur* sive Personas docuerunt. Prus tra vero  
sunt hostes hojus veritatis, quando argumentis ex his de-  
nominationibus despiciunt pugnant adversus veritatem  
ipsum; siquidem longe aliam significacionem Personis Di-  
vinis respondere, quam quæ inter homines nota est, ul-  
tro ipsis largimur. Inter iplos Orthodoxos lis de his vo-  
cibus fuit. Græcorum *intelliguntur* plus justo dicere videtur  
Latinis. HIERONYMUS in epistol. ad Damasum,  
quæ incipit, quoniam vetusto: *Tres intelliguntur* admittere  
recusat, ne *Tres Essentia Divinae*, seu *tres Dii statuantur*. Imo & quidam Græci, minus commodam esse il-  
lam vocem existimarent. ATHANASIUS in epistol. ad  
African. & Antiochen. Oper. Tom. I. p. m. 577. *Tres intelliguntur*  
solidi sunt, nam eis in anno enquaesi, & autem id. Hypostasis est idem,  
quod

tori, quam quo homo obstringitur Creatori suo. Hoc vero nunc non urgemus. Illud saltem sponte sequitur, novam Deo oriri ex Redemtionis Opere, per quod peccatori maledictio & sempiterna miseria reo addicit atque confert salutem, ad hominem, & propter ipsum ad alias creaturas relationem, & proinde novam quoque Potestatem. Quod ipsum vel maxime patet ex Illius exercitio atque

quod Substantia vel Essentia, nihilque aliud significat, quam id quod existit. — Maxime vero utratur, nomen tuum cuius est in nobis, cuius est in te. Unam dicimus hypostasin, existimantes idem esse hypostasin & essentiam. In epistola Synodi Sardicensis, ad Episcopos totius orbis scripta, que exstat apud THEODORITUM Histor. Eccles. Lib. II. c. VI. Hereticorum esse, legitur, Tres dicere ihereticos, Catholicorum unam tantum. Hinc ergo est, quod in Scriptis Patrum, non eandem semper, sed diversam saepe haec vox significationem habeat. Contra veterum Latinorum vox Persona minus videbatur exprimere Gratias; donec tandem in Synodo Alexandrina, quam BARONIUS refert ad Annum Christi 362. postquam de sensu verborum convenissent, quod illis significari vellent reges, utrigenes, utraque pars adquiesceret. Plura in hanc rem existant apud SUICERUM Thes. Eccles. vocib. utrigenis, reges &c. Optime judicat CALVINUS Institut. Lib. I. cap XIII. §. 3. Si temere non sunt inventa Nomina, cavendum est, ne ea repudiando superba temeritatis arquamus. Utinam quidem sepulta essent, conflare modo hac inter omnes fides, Patrem, Filium & Spiritum S. unum esse Deum; nec tamen aut Filium esse Patrem, aut Spiritum Filium, sed proprietate quadam distinctos. Neque vero tam praevisa sum austritate, ut ob nudas voculas digladiari sustineam. Animadverto enim Veteres, multa aliqui Religione de iis rebus loquentes, nec inter se, nec singulos etiam secum consentire. Adde, quæ ZANCHIUS habet de uno vero Deo Lib. I. cap. 2.

atque *usu*. Nam cum homine etiam peccatore fœdus pangit Deus. Postulat in illo fidem & obsequium. Ju-  
bet ut homo Deum eo modo quærat, quo vult esse pec-  
catoris Deus. Pollicetur fidelibus vitam, minatur infi-  
delibus perniciem æternam. Sicut etiam jure creationis  
cunctorum sine discrimine Dominus erat Deus: ita & illa-  
quæ ex Redemtione oritur *Potestas*, sese extendit ad o-  
mnes, qui naturæ lege Ipsi jam antea obstricti erant. Quum  
enim Deus nulli hominum *se reliquerit auctoritatem*, sed *vel*  
*palpando ab omnibus possit deprehendi*, (o) dum per pro-  
videntiam communem bonitate multiplici omnes homi-  
nes invitat quasi, ut resipiscant: facile patet, quorum-  
vis hominum officium esse Deum vocantem sequi & re-  
velanti credere. Eandem itaque Deus in redemtos ha-  
bet potestatem, quam habuerat antea in creatos homi-  
nes. *Miseretur pro summa illa sua potestate quorum vult,*  
& *indurat quos vult*. (p) Verbi sui contemptores sub-  
reatu relinquit, & propter peccata punit: contra vero  
alios, qui per ὑποταγὴν τῆς ὁμολογίας & πίστεως (q) Deo sese  
salvandos tradunt, justificat, sanctificat, in gratia con-  
servat & demum glorificat. Hoc modo igitur Deus non  
solum *Gratiæ* sed & *Justitiæ* suæ gloriam pandit, cuius  
utriusque manifestatio hujus negotii finis est. Nęque ve-  
ro solum homines huic potestati, ex redemtione ortæ,  
sunt subjecti, sed & reliquæ *creatüræ omnes*, quæ ad usum  
hominum conditæ sunt. Illarum proinde tum conserva-  
tio, tum gubernatio ad eundem finem dirigitur, ut sci-  
licet per has quoque, quantum fieri possit, exerceatur &  
manifestetur non tantum *Justitia*, sed & *Gratia Divina*.

L 2

Atque

(o) Acto. XIV. 17. Acto. XVII. 27. (p) Rom. IX. 18. (q)  
2 Corinth. IX. 13.

Atque ita quidem Regni Dei, quale illud est post lapsum hominis & manifestationem Consilii Gratiae prima quasi lineamenta exhibuimus.

### §. LXVI.

Sicut autem omnes illæ perfectiones & virtutes Dei, quæ in hoc Regno elucentur, Deo sunt essentiales & omnibus proinde Personis communes: ita etiam, si ad has tantum perfectiones Deo naturales & essentiales respicias, illarum, universim spectatarum, effectus & consequens est summa illa, quæ in Regno Gratiae etiam conspicua est, *Potestas*; quæ proinde, non secus ac perfectiones essentiales, ipsi Deitati communis est. Ut ergo *Voluntas Divina*, cuius jussu & efficacia cuncta fiunt & producuntur, *Potentia illa immensa*, quæ res creat & conservat, *Sapientia denique summa*, quæ cuncta ad fines suos dirigit, omnibus Personis una est atque eadem: sic etiam Gratiae Regnum, in quo virtutes illæ maxime adparent, omnibus Personis commune. Ipsiusque Deitatis est. Arguit hoc non solum Nomen Dei אֱלֹהִים Elohim, sed & Scriptura Sacra, ubi agit de Regno Dei, idem satis clare docet; nisi jam ex reipsa & communi, quam de Deo habemus, notione abunde constaret, *Deo* tribuendum esse, quidquid Divini in Regimine mundi animadvertismus.

### §. LXVII.

Sed vero hic tamen, quod jam diximus, repetendum est. Opus scilicet Redemtionis, per quod Deus perfectiones illas sibi naturales & essentiales manifestat & pandit, tale esse, quod supponat S. S. Personarum Trinitatem; siquidem diverse illius partes, diversas quoque, quæ easdem in se suscipiant, requirunt Personas. Inde enim sequitur, summam illam potestatem, quæ ex hac

vel

vel illa hujus operis parte oritur, ex peculiari illa relatione, *tantum Illi competere Personæ*, quæ hanc vel illam hujus operis partem in se suscepit. Sicut ergo ipsum Negotium Gratia, secundum varias suas partes, diversa ratione ad diversas S. S. Trinitatis Personas refertur, sic etiam, quod inde ortum suum habet, *Jus atque Potestas* diversum ad Personas Divinas respectum habet. Hoc modo itaque PATER, qui in se suscepit Personam Domini & Judicis etiam in Negotio Gratia Jus illud ac Potestatem in hominem & reliquias creaturas exercet, quæ ex Creatione orta fuerat. FILIUS autem, qui fungitur Redemptoris munere & λύτρου solvit, (r) quo sibi meruit ἔστια salvandi suos, (s) omnem illam accepit potestatem, quæ fluit ex beneficio Redemptionis, quæque comprehendit illa omnia, quæ virtute Ipsius meriti in Mundi atque Ecclesiæ regimine fiunt & geruntur. SPIRITUS S. denique, ceu Παράκλητος opus salutis in electis & redemptis perficit, iisque ex voluntate Patris tradit meritum Filii. Unde etiam vocatur *Utriusque Spiritus*, (t) & ab Utroque mitti dicitur. (u) Ipsum vero Regnum, quod in utroque, tum Creationis, tum Redemptionis opere fundatur, secundum diversam illam, quam nunc curatius exponemus, *Oeconomiam*, seu, quod idem est, *administrandi modum tribuitur Patri & Filio*, atque hinc vocatur *Oeconomicum*.

## §. LXVIII.

Itaque ut nunc specialius attingamus ea, quæ proprius ad rem faciunt Deo Patri tribuit Scriptura, quidquid Illi tanquam Creatori, in suas creaturas juris & potestatis

L. 3

tis

(r) Math. XX. 28. (s) Johann. XVII. 2. (t) Rom. VIII. 9.

(u) Joh. XIV. 16 &amp; 26. cap. XV. 26.

tis competit. Urget hinc Deus ut Judex illam obedientiam, quam postulat *Lex cordibus inscripta*, (w) Quamvis enim homo & cum illo res hujus mundi, quarum Dominus a Deo constitutus fuerat, per peccatum in statum longe deteriorem transierint: Deus tamen de suo jure nec quidquam amisit. Mansit enim post peccatum quoque hominis rerumque omnium Creator & Conservator; manet & homo, licet lapsus, creatura Dei; manet proinde eadem quovis tempore inter Deum & hominem reciproca relatio. Deus igitur præscriptæ legis observantiam poscere, & in transgressores severe animadvertere summo jure potest. Est enim peccator quoque obstrictus, ut Deo obedientiam præstet, neque a poena liber, si obedire detrectet. Hinc Deus post lapsum hominis non hominem tantum, sed & mundum propter illum damnavit & maledictum pronunciavit. (x) Tempravit tamen summa Dei Bonitas hujus sententiaæ rigorem, quando Deus Ipse manifestavit qua ratione salva sua justitia peccator quoque possit esse ad Dei Gloriam cum propria salute. Cum Filio scilicet iniverat illud Consilium Pacis, cui dedit quidem, quem Ipse ut Dominus pro arbitrio elegerat, populum peculii (y) & ἑστίας salvandi suos, (z) sed sub conditione, ut animam suam poneret ——— (a) pro peccatis hominum, atque ita *Justitiae Dei vindicativa* satisfaceret.

### §. LXIX.

Virtute hujus pacti Deus Pater clarius adhuc & evidentius potestate sua summa & judicaria usus est, tum circa Sponsorem, tum circa hominem & totius mundi regi-

(w) Rom. II. 15. (x) Genes. III. 16 — 19. (y) 2 Thessal. II. 14. (z) Johann. XVII. 20. (a) Jesaj. LIII. 10.

regimen. Ita erat quidem fructus illius pacti quod Deus non solum genus humanum multa patientia toleraret, sed & mox post lapsum Gratiae consilium aperiret, (b) & Filio, suos in gloriam introducendi, copiam faceret: Attamen jus suum priusquam  $\lambda\acute{u}t\acute{e}g\acute{o}v$  esset solutum, quovis modo ursit Deus. Nondum enim Filio plenam, quam post perfectam demum Redemtionem Illi promiserat, concesserat potestatem, sed Mundum ita gubernabat, ut constaret, Justitiae Divinæ nondum esse satisfactum. Erat inde, quod Regni Gratiae a principio arcti admodum essent limites, quod paucæ primo familiae, deinde solus populus Israël ad illud pertineret, reliquas vero gentes sub reatu relinquerebat Deus, easdemque vias suas ire fineret, (c) ut exstaret quoque exemplum Justitiae Divinæ in peccatoribus, Mediatore destitutis. Imo & respectu illorum, quos Filio Sponsori dederat, reservabat sibi Deus ius exigendi debitum poenale, quod per Sponsionem Filius solvendum susceperebat. Detinebat hinc illos quasi in carcere, atque per saepius repetita Sacrificia, quæ cum aliis molestis cæremoniis exigebat Lex Levitica, convinsebat de reatu nondum sublato. Quare licet fideles jam tum beneficiorum gratiae fierent participes, tamen, ut Paulus loquitur, (d) non sine nobis consummati sunt. Denique sub finem hujus Oeconomiaæ Filium suum in mundum misit Deus, Corpus Illi adaptavit, (e) exinanivit Ilum, (f) fecit Servum Legi subiectum, Sacrificium pro peccato, (g) donec tandem per Ipsius passionem & mortem debitum illud poenale plene exigeret. Hoc autem solu-

(b) Genet. III. 15. (c) Psalm. CXLVII. 19. 20. (d) Hebr. XI. 40. (e) Psalm. XL. 7. Hebr. X. 5. (f) Philipp. II. 7. (g) 2 Corinth. V. 21.

soluto, Deus quoque, ut Justus Judex, *justificavit Redemtorem*, ex mortuis suscitavit, & dedit Illi *omnem potestatem in cœlis ac in terris*, (b) quod ipsum indicatur per *collocationem ad Dextram*. Hæc omnia igitur pertinent ad *Potestatem Oeconomicam Patris ejusque exercitium*; hoc est ad illam partem, quam ex consilio S. S. Trinitatis in Negotio Gratiae obeundam suscepereat Prima Deitatis Persona, quamque in Filii exaltatione & glorificatione consummavit.

### §. LXX.

Hactenus de Regno atque *Potestate Oeconomicâ Prima Personæ*. **Filius**, secunda Deitatis Persona in se suscepit Redemptionem hominum. Satisfecit enim per sui Ipsius Sacrificium *Justitiae Divinæ*, Sibique acquisivit *populum peculii*, (i) cui factus est *causa salutis unica & perfectissima*. Ex hoc igitur capite competit Illi jus atque usus omnis illius *potestatis*, quæ ex Redemptione atque salute peccatoris oritur, quæque non minus suprema ac summa est, quam illa, quam exercuerat *Pater*, *virtute Creationis*. Erat sors atque conditio peccatoris post lapsum desperata prorsus. Nam læsa Majestate Divina spes virtutis supererat nulla; manebat potius peccatorem semper terna miseria certissimus metus. Néque ulla ratione fieri potuisset, ut ex tanta calamitate emergeret peccator, nisi Ipse verus ac aternus Dei Filius sese interposuisset Sponsor, & postea per *sui ipsius oblationem* se exhibuisset verum populi sui Redemptorem. Non majus igitur est beneficium Creationis, quam beneficium Redemptionis; non major proinde *Potestas*, quæ ex Creatione oritur, quam hæc est, quæ ex Redemptione derivatur. Per illam enim **Filius**

(b) Math, XXVIII, 18. (i) 2 Thessal, II. 14.

*Filius factus est suorum Dominus, isque absolutus & summus;* quippe quibus confert vitam æternam, atque cunctos, qui virtute pauci, cum Patre initi, ex merito Ipsius profluent fructus, tum gratia, tum gloriae bona, largitur atque tradit.

## §. LXXI.

Quum vero non tantum hominis peccatoris ad pristinam felicitatem instauratio, sed etiam mundi gubernatio, quem Deus cum peccatore dudum perdere non potuisset tantum, sed & virtute sua justitiae debuisset, sit fructus Spōnsionis ac Redemtionis, quam in se suscepit Filius Dei: simul patet, quam lata & ampla sit illa potestas, quæ inde Redemptori nata est. Ita enim non solum Dominus factus est suorum, quos Ipsi Pater salvandos dedit, sed & reliquarum creaturarum omnium, quæ aliquem ad hominem respectum habent. Nam virtute meriti Christi, atque interpositi Sacrificii conservantur propter electos, imo & illorum saluti inserviunt, & per illos sunt ad gloriam Dei. Est igitur illarum quoque Salvator noster Dominus, qui iisdem utitur ad bonum suorum, atque ad promovendam illorum salutem easdem regit ac gubernat. Denique huic Christi Dominio & potestati subjecti quoque sunt, quotquot Ipsius Regnum infestant hostes & adversarii. Nam & hos, postquam contrivit serpentis caput, Victor sibi subjugavit, ac deum pedum scabellum ponet. (k) Moderatur proinde & compescit eorundem furorem, ne noceant suis, & dissipabit perdetque cunctos in fine temporum, atque æternis, quæ prius meruerunt, suppliciis tradet. Utitur tamen quandoque his ipsis suis Regnique sui hostibus, licet insciis, ut

M

pro-

(k) 1 Corinth. XV, 25.

promoveant bonum suorum; eosque hos castigare permittit, ne securitati sese dedant, vel in certando langueant. Ex quibus omnibus elucescit supremum & absolutum in universum Mundum, & ipsos quoque hostes Salvatoris nostri Dominum atque potestas.

§. LXXII.

Regnum hoc Gloriosum Filii, in se spectatum est quidem aeternum ac perpetuum, siquidem pactum illud, *in quo Filius Patri postulanti unum Sacrificium pro peccatis, ad stipulatus fuerat, & vicissim Regnum legatum accepérat,* (l) aeternum erat atque eventus certissimi; sed tamen pro varia economia diversimode est administratum. Ita Filius Dei, virtute sua Sponsionis mox post lapsum se exhibuit Salvatorem suorum, eosque servavit ab ira Dei tutos. Quum inundaretur, propter aucta hominum scelera, totus terrarum orbis, quosdam per miraculum quasi servavit incolumes; (m) Israëlem nimia servitute pressum, manu forti, quæ miraculosis plagiis vexabat Aegyptios, eduxit; (n) Priscos inhabitatores terræ, quam Abrahamo promiserat, internectioni dedit; (o) Alia quoque illis Gratiae suæ testimonia dedit; Ipse Rex populo suo præesse volebat, (p) ita ut soli Israëlitæ in mundo vixerint, qui gloriari possint de forma Reipublicæ, quæ fuerit θεονοματικη: donec gens duræ cervicis, nimis ad idolatriam & quævis peccata prona, sibi ipsi acceleraret iudicia, quæ Prophetæ, jussu Dei, sèpius illis minati fuerant. Tunc enim, qui accersebantur castigatores populi, Assyrii & Babylonii, vastata terra, dirutisque urbis,

(l) Jesaj. LIII. 10. Zachar. VI. 13. (m) Genes. VI. VII. VIII.

(n) Exod. II - XIV. (o) Numer. XXXI. Deuter. II. III. Jof. VIII - XII. (p) I Sam. VIII. 7.

bus, incolas secum in terras suas deportabant. (q) Elapsi tamen tempore, quod exilio populi destinatum erat, Ipse, qui superstites erant, revocavit in terram, cuius hæredes erant ex Abraham secundum carnem nati, inque ea pristinam Rempublicam illos quodammodo instaurare permisit. (r) Itaque habebat quidem jam tum Filius Dei Regnum inter homines, verum illud tamen, eo durante tempore, quod supra potissimum vindicavimus Regno Economico Patris, latuit quasi & mansit subobscurum. Considerabatur adhuc Filius tanquam Sponsor, qui reatum tollendum suscepit quidem, nondum tamen abstulerat. Unde & Redemptor Ipse tum supplicando quasi apud Patrem, tanquam Judicem, intercedebat: *Redime hunc vel illum, nondum quidem solvi, inveni vero λύτρον.* (s) Ut paucis rem complectar, tale adhuc erat Mundi atque Ecclesiæ Regimen, ex quo constabat conciliationem peccatoris cum Deo actu nondum factam, sed Justitiam Divinam, quæ urgebat satisfactionem pœnalem, placandam adhuc esse.

## §. LXXIII.

Ast vero postquam illud λύτρον solutum, & Redemptio esset perfecta, alia subsequuta est hujus Regiminis facies. Reparata pace inter Deum & homines, placata Justitia Divina, sublato peccatorum reatu per mortem & sanguinem Mediatoris, alias longe & excellentior Regni Christi splendor exortus est. Summam tum Filius accepit potestatem in cœlo ac in terra, (t) usum scilicet hujus potestatis plenissimum; Plenam nunc, quam sibi promeruit, habet εξουσias, salvandi suos; (u) quippe quibus fa-

M 2 dus

(q) 2 Reg. XXVII. (r) Esr. I. seq. (s) Job. XXXIII. 24.  
(t) Math. XXVIII. 18. (u) Johann. XVII. 2.

*ēus est, Sapientia, Justitia, Sanctificatio & Redemtio. (w)*  
*Gratiæ & Gloriæ bona illis absque ullis iræ vel reatus ad-*  
*huc exstantis signis largitur; Omne per Christi mortem*  
*deletum est χειρόγεαφον, (x) neque hinc ullum in illis, qui*  
*in Ipso sunt, superest κατινόμα. (y) Sed non solum ple-*  
*no titulo Rex est suorum Filius Dei, verum & reliqua*  
*omnia Ipsi sunt subjecta, (z) regitque universum mundum,*  
*qui ad hominem respectum habet, ad utilitatem Ecclesię.*  
*Regnum proinde Salvatoris nostri extendit se ad omnes*  
*sine discrimine gentes, ad fines usque terræ, qua tota Ipsi*  
*patet; in qua nunc omnibus cum gratiarum actione uten-*  
*di (a) suis copiam fecit. Omnes Ipsum Dominum con-*  
*fiteri coguntur, sive sentiant gratiam, sive tanti Regis*  
*experiantur iram. Consummabit denique hoc Regnum*  
*Oeconomicum in fine temporum per ultimum Judicium,*  
*in quo maxime adparebit Christi Regis & Judicis Maje-*  
*stas, quando cives Regni sui a reliquis publice separabit*  
*& sententiam in utrosque pronunciat.*

#### §. LXXIV.

Quod si nunc partes Patris & Filii, quas suscep-  
 runt in Negotio Gratiae, inter se conferre velimus, faci-  
 le patebit, omne discrimin derivandum esse ex diversa  
 illa Oeconomia, qua Deus nobis salutem dispensare vo-  
 luit. Quamdiu scilicet Pater jure poterat exigere debi-  
 tum a Filio, Filius Patri *subiectus erat*, tanquam *Servus*,  
 quo nomine non semel venit apud Jesajam, (b) & quidem  
 maxime circa finem hujus Oeconomiae, quando se Ipsum

exē.

(w) 1 Corinth. I. 30. (x) Coloss. II. 14. (y) Rom. VIII.  
 I. (z) Psalm. VIII. 7. (a) 1 Corinth. X. 25, 26, 30.  
 (b) Jesaj. LII. 13, LIII. 11. &c.

ἐκένωσε exinanivit, (c) & homo ex hominibus factus est. Tunc enim expressis apud Johannem verbis (d) *Patrem se Majorem* iprofessus est, adparuitque *minoratus* præ אלה (e) vel, ut Paulus vertit, *Angelis* (f) donec Deus Ipsum tandem faceret aquariorum pro nobis. (g) Itaque quum judicium exercere in alium, debitumque exigere, potestatem dicat in illum, in quem exercetur, & a quo exigitur, atque potioris juris fit punire, quam pœnam suscipere: Filius, quamdiu duravit illa, de quodiximus, Oeconomia Patris, fuit minor & inferior Patre, profecto non Natura, quod salva Sacrosanctæ fidei nostræ analogia, nemo unquam affirmaabit, sed ex Oeconomia Negotii Gratiae & virtute pactæ conventionis. Postquam igitur cessasset Regnum illud Oeconomicum Patris, cessavit quoque illa, quam in Redemptorem habuerat, potestas, atque, quæ inde orta fuerat, *Filii subiectio*. Verum non cessavit tantum potestas illa oeconomica Patris, sed & Filius, virtute meriti sui atque initii pacti omnis illius Juris, omnis illius potestatis, que oritur ex Negotio Gratiae, exercitium consequentus est. Quod idem est ac si diceremus, præstata ac perfecta Redemptione totum Mundum regi ac gubernari ad gloriam Filii, Salvatoris consummati, ut constet post solutum debitum pœnale placatam nunc esse Justitiam Divinam: quemadmodum vigente adhuc reatu Mundus eo modo gubernatus fuerat, ut constaret, Patrem hoc debitum adhuc urgere. Quæ & ratio est, cur Christus dicitur consedisse ad Dextram Dei, facta demum peccatorum purificatione.

M. 3. §. LXXV.

(c) Philipp. II. 7. 8. (d) Johann. XIV. 28. (e) Psalm. VIII. 6. (f) Hebr. II. 7. (g.) 2 Corinth. V. 21. (h) Hebr. I. 3.

## §. LXXV.

Quæ quum ita sint, facile intelligimus, phrasin hanc, quæ Christum nobis proponit sedentem ad Dextram Dei, in omni emphasi sumptam, indicare summam illam potestatem, per quam Filius Dei, consummatus Salvator, qui adeptus est Nomen supra omne Nomen, (i) capeffivit Regnum universale & summum, sedesque suas occupavit in throno Majestatis, (k) tanquam supremus omnium Rector & Gubernator. Significatur autem illa potestas speciatim per Sessionem ad Dextram Patris, tum quia summam hanc potestatem exercet ex voluntate atque concessione Patris, qui per Ipsum omnia gubernat ac regit; tum maxime, quia Pater, suis in Oeconomia Negotii Gratiae defunctus partibus, Regnum Filio concessit ac tradidit, ita ut nihil fiat in Mundi atque Ecclesiæ Regimine, nisi virtute satisfactionis & meriti Iesu Christi, cum respectu ad lytrum Mediatoris nunc solutum atque Salvatoris Justificati & consummati gloriam.

## §. LXXVI.

Quamvis autem hoc Regnum Filii & universale sit, & summæ potestatis, quæ soli Deo propria est, Regnum tamen Naturæ, quod ex Creatione oritur, non tollit, vel tanquam aliud illi oppositum est. Quum enim omnia, quæ subsunt Regno Gratiae, sint & maneant creaturæ Dei, neque tollat Gratia naturam rerum, sed eandem perficiat potius: Jus illud quoque quod ex Creatione fluit, Deo manet integrum, eoque etiamnum utitur, in Regimine naturali & morali, dum per providentiam communem omnia

(i) Philipp. II. 9. (k) Hebr. I. 3.

omnia ad gloriam suam, ad quam condita erant, dicit & dirigit. Omne vero discrimen, uti in antecedentibus observavimus, repetendum est ab Oeconomia diversa Negotii Gratiae. Nam quum Sanctitas Divina non permetteret, ut Deus peccatori conferret Salutem, atque ita Bonitatem suam ostenderet, absque Justitiae Divinæ demonstratione: hac facta Deus jure suo ita utitur, ut in Regimine creaturarum non solum Justitiae, sed & reliquarum virtutum ac perfectionum, Bonitatis & Misericordiae gloria manifesta fiat.

### §. LXXVII.

Quod itaque nunc Mundi atque Ecclesiæ Regimen tribuatur *Filio*, nec Gloriæ Deitatis reliquarum Personarum, nec identitati *Essentiæ* quidquam derogat. Nam & ipsa Gloriam Dei, ad quam, ceu ultimum finem, diriguntur omnia, communis est; & perfectiones Divinæ, quæ in hoc regimine manifesta fiunt, Deo *essentiales* sunt, ipsaque potentia & potentissima voluntas, quæ omnia producit & efficit, omnium Personarum una eademque est. Sicut ergo dici non potest, *Filiū*, per illam *sue glorificationem* *virtutes illas Divinas* demum accepisse, quas potius, quia ejusdem est *essentiæ*, semper cum reliquis Personis communes habuit: ita nec in illo Regimine, quod *naturæ* òmniorumq[ue] competit *Filio*, exclusæ sunt reliquæ Personæ, quia, uti diximus, illa potentia, cuius virtute & efficacia omnia fiunt, est *Essentiæ Divinæ*. Tribuitur autem nunc tota illa potestas *Filio*, tum quia oritur ex peculiari opere oeconomico, quod Ipsi soli proprium est, ex satisfactione scilicet *Justitiae Divinæ* per *Ipsum præstata*; tum, quia ea omnia, quæ Deus spectatus in Mundi atque Ecclesiæ Regimine, quale nunc est;

est, agit, pariter inde fluunt, & faciunt ad gloriam Filii per passiones consummati, atque ad manifestationem Justitiae & Misericordiae unice tendunt. Hoc sensu igitur Filius factus est heres omnium; moderatur tanquam επάγγελτος Gloriæ Divinæ omnia verbo potentie; quando purificatione peccatorum per semet Ipsum facta, condit ad Dextram Majestatis in excelsis. (l)

### §. LXXVIII.

Quum vero DEXTRA sit locus honoratior & prælationis alicujus notionem involvat, illud potissimum hic in quæstionem venit, quo sensu Filius dicatur Patri sedere DEXTER? Non sufficit, quod & supra jam monuimus, rem ita concipere, quod Rex aliquis, illum cui maximum honorem velit deferre, sibi soleat collocare a Dextris, ut ita sui quasi honoris & potestatis eum participem faciat. Communio enim & participatio tum Gloriæ Divinæ, tum Ipsius Divinitatis Filio cum Patre eadem est per Essentiæ identitatem; Oeconomicam autem quævis Persona propriam habet. Neque tamen dici potest, per Oeconomicam illam Filium factum esse Potiorem & Honoratiorem Patre, vel Patrem Filio esse subiectum. Hoc enim (quod jam supra adversus MALDONATUM, qui hoc adfirmare ausus fuit, observavimus) non solum Paulus expressis verbis negat, & licet omnia sine discrimine Filio subiecta esse doceat, Patrem tamen ab hac subjectione excipit: (m) sed turbaret etiam talis prælatio Ordinem Personarum Naturalem.

### §. LXXIX.

(l) Hebr. I. 2. 3. (m) 1 Corinth. XV, 27.

§. LXXIX.

Nobis ergo observasse liceat, phrasin & loquutionem, qua utitur Sacra Scriptura & cui in his Mysteriis preesse inhærendum est, ne quidem poscere, ut honoris & dignitatis prælationem, quæ per illam significari videatur, referamus ad Personam Patris. Nullibi enim in Scriptura S. ubi mentio fit *Sessionis ad Dextram Dei*, ex-primitur *Nomen PATRIS*, cui Filius assideat *Dexter*, licet addatur illud in Symbolo, non Divina, sed Ecclesiastica auctoritate concinnato; quod tamen in titulo dissertationis & nos sequuti sumus. Sensus igitur in illis Scripturæ locis, in quibus Christus dicitur sedere vel simpliceriter ad *Dextram*, (n) vel ad *Dextram virtutis & potentiae*, (o) *Majestatis*, (p) *Throni*, (q) planus esset, si diceremus, significari hac loquutione *summam Salvatoris Potestatem cum prælatione, respectu omnium creaturarum, quæ Ipsi sunt subjectæ, & præ quibus longissime eminent.* (r) Neque difficilior esset explicatio illorum locorum, quæ Christum nobis proponunt, *sedentem ad Dextram DEI*. (s) Nam nec inde colligi potest gradus Unius Personæ præ altera eminentior, siquidem omnes Personæ Deus sunt. Hic ergo, quum *Dextra Dei*, simpliciter sumpta, absque respectu ad aliquam *Sinistram*, significet *summam Dei Potentiam*, quod plurimis Scripturæ testimoniis supra confirmavimus: per *Sessionem ad Dextram Dei* nihil aliud intelligitur, nisi *summa Potentia*, & quæ

N est

(n) Hebr. VIII. 1. & XII. 2. (o) Math. XXVI. 64. Marc. XIV. 62. Luc. XXII. 69. (p) Hebr. I. 3. (q) Hebr. XII. 2. (r) Hebr. I. 4. & II. 8. (s) Marc. XVI. 19. Rom. VIII. 34. Colossens. III. 1. I Petr. III. 22, Hebreos X. 12.